

Komunia św. w godzinach popołudniowych

BISKUP SIEDLECKI czyli PODLASKI.

Wielebnemu Duchowieństwu diecezji Naszej, pozdrowienie w Panu
i błogosławieństwo pasterskie!

J.E. Biskup Przewodniczący Episkopatu , w imieniu Biskupów Polski, zwrócił się do STOLICY APOSTOLSKIEJ, pismem z dnia 6 czerwca 1955 roku Nr 1577/55/P.K., jak następuje:

1. Wierni w pewnych dniach i okresach czasu, bardzo licznie przystępują do trybunału Pokuty, lecz w skutek braku spowiedników, zmuszeni są by oczekiwać na rozgrzeszenie do późnych godzin wieczornych i dlatego nie mogą podczas Mszy wieczorowej, ani bezpośrednio przed lub zaraz po mszy św. zasilić się Chlebem eucharystycznym, następnego zaś dnia, bardzo wczesnym rankiem, muszą udawać się do podjęcia codziennych prac, nie mogąc przybyć do kościoła.

Dla zaradzenia tym poważnym niedogodnościom, uprasza się o łaskawe udzielenie zezwolenia, aby w czasie Adwentu, Komunii wielkanocnej wszystkich pierwszych piątków i sobót każdego miesiąca, wolno było udzielać wiernym Komunię św. w godzinach popołudniowych, nawet bez odprawiania Mszy św. albo poza Mszą wieczorową, przy zachowaniu postu eucharystycznego, polegającego w danym wypadku na powstrzymywaniu się od przyjmowania , w ciągu trzech godzin, pokarmu stałego (cibum solidum) i napojów alkoholowych, w ciągu zaś jednej tylko godziny, od innych napojów bezalkoholowych.

2. Następnie, ze względu na szczególne warunki czasu i miejsca, zdarza się często, że chorzy i starzy, zwłaszcza przebywający w szpitalach i przytułkach, a pragnący częściej przyjmować Komunię św. – tylko w godzinach popołudniowych mogli by karmić się Chlebem Anielskim, lecz pobożnej tej praktyce stoi na przeszkodzie obowiązek zachowania postu eucharystycznego co do powstrzymania się od pokarmu stałego.

Dla rozwoju przeto pobożności do Najśw. Sakramentu oraz przyjscia chorym z pociechami religijnymi, uprasza się o indult, aby wszystkim chorym napotykanym na przeszkody przyjęcia Komunii św. w przedpołudniowych, było można udzielać Ją codziennie w godzinach popołudniowych, przy zachowaniu trzygodzinnego postu eucharystycznego co do przyjmowania pokarmu stałego.

Na dwa powyższe punkty, ujęte w formie zapytania: „Excellentia Tua Rev ma quaesivit – utrum licitum esset distribuere fidelibus, praesertim infirmis, sacram Communionem horis postmeridianis, etiam abaque Missa vel extra Missa vespertinam? - Najwyższa Kongregacja św. Oficjum, reskryptem z 22 czerwca 1955 r. Prot. N.404/46-252, odpowiedziała – n e g a t i v e.

Z powyższego wynika, że Komunię św. w godzinach popołudniowych, przy zachowaniu postu eucharystycznego w ciągu trzech godzin od spożycia pokarmów stałych

i jednej godziny co do napojów bezalkoholowych, wolno jest udzielać wiernym t y l k o podczas Mszy św. wieczorowej (intra Missam vespertinam).

Niezależnie od powyższego, zachowuje nadal swą moc kanon 867 §4 KPK i st.170 Synodu Diec. Podlaskiego z 1923 r., a mianowicie, że w czasie Adwentu, Komunii wielkanocnej i dużego napływu wiernych na uroczystości (odpusty, misje i t. p.), można udzielać wiernym Komunię św. przez cały dzień, lecz pod warunkiem zachowania przez komunikujących się zwykłego postu naturalnego, t. j. od północy (k. 858).

Polecamy i zarządzamy, aby JWKs. Dziekan, na najbliższej kongregacji dokonanej, podał niniejsze do wiadomości wszystkim kapłanom kondekanalnym oraz czuwał nad ścisłym przestrzeganiem niniejszego.

Na dowód czego i t. d.

Dan w SIEDLCACH, dnia 28 października 1955 roku.

+ Ignacy Bp.